

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 8/2021
	Processo Adm.: 33/2021 Data do Processo: 17/02/2021

CNPJ: 83.009.860/0001-13 **Telefone:** (49) 3441-8500
Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro
CEP: 89820-000 - Xanxerê

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 33/2021
b) Nr. Licitação: 8/2021 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 08/04/2021
e) Objeto da Licitação: *CHAMADA PÚBLICA para Aquisição de Gêneros Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, destinados para as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, conforme descrito no "Anexo I" do Edital, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947 /2009 e Resolução FNDE nº 38/2009 e nº 26/2013.*

Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E R

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFACE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESÕES, PERF... - ALFACE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJICIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS PRÓPRIAS.	1.000,0	UN	2,40	2.400,00
2	AÇUCAR MASCAVO, - AÇUCAR MASCAVO, PRODUTO PROCESSADO DA CANA DE AÇUCAR, LIVRE DE SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE.	250,000	KG	12,60	3.150,00
3	ABACATE DE BOA QUALIDADE, PESO MÉDIO POR UNIDADE DE 500 GR. FRUTA COM CASCA LISA, VERDE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NAO DEVERÁ APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLÓGICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA DEVERA SE APRESENTAR INTACTA E FIRMA. VARIAÇÃO TOTAL ENTRE O MAIOR E O MENOR FRUTO DE ATÉ 15%. - ABACATE DE BOA QUALIDADE, PESO MÉDIO POR UNIDADE DE 500 GR. FRUTA COM CASCA LISA, VERDE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NAO DEVERÁ APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLÓGICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA DEVERA SE APRESENTAR INTACTA E FIRMA. VARIAÇÃO TOTAL ENTRE O MAIOR E O MENOR FRUTO DE ATÉ 15%.	500,000	KG.	3,50	1.750,00
4	Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e - Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem terra. Livre de pragas. Produto inteiro e in natura. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	100,000	KG	3,00	300,00
5	BANHA, QUE ATENDA AS NORMAS DA VIG.SANIT.EMB.DE 3 A 5KG. - BANHA, QUE ATENDA AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITARIA EMBALAGEM DE DE 3 A 5KG.	120,000	KG	13,70	1.644,00
6	BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE - BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE,	1.500,0	KG	3,90	5.850,00

TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho característico, sem fol - Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem terra. Livre de pragas. Produto integro, in natura e sem brotação. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	500,000	KG	4,50	2.250,00
8	BETERRABA S/FOLHAS,S/RACHADURA,S/EMISSÃO DE BROTOS - 350,000 BETERRABA S/FOLHAS,S/RACHADURA,S/EMISSÃO DE BROTOS	350,000	KG	3,30	1.155,00
9	Bolacha caseira de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho, ovos, fermento e manteiga. Embalagem bandeja de isopor de 350-500gr. De acordo com a necessidade. - Bolacha caseira de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho, ovos, fermento e manteiga. Embalagem bandeja de isopor de 350-500gr. De acordo com a necessidade.	250,000	KG	21,70	5.425,00
10	Bolacha caseira de polvilho com coco: Farinha de trigo enriq - Bolacha caseira de polvilho com coco: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, polvilho, ovos, coco ralado, fermento e manteiga. Embalagem: Bandeja de isopor de 350-500 g, de acordo com a necessidade.	320,000	KG	21,70	6.944,00
11	BOLACHA CASEIRA TIPO ROSCA COM GLACÊ - BOLACHA CASEIRA TIPO ROSCA COM GLACÊ: OVOS AÇUCAR DE BAUNILHA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE, AMIDO DE MILHO, MANTEIGA, BANHA E FERMENTO. BANDEJA DE ISOPOR DE 350-500G	620,000	KG	21,70	13.454,00
12	Bolacha caseira sem lactose - Bolacha caseira sem lactose, composta com farinha de trigo enriquecido com ferro/acido fólico, acucar, leite sem lactose, ovos, banha, amido de milho, fermento e acucar de baunilha. embalagem em bandeja de isopoor de 350gr a 500 gr.	300,000	KG	24,25	7.275,00
13	Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração - Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração verde escuro, isento de sujicidades e pragas. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	220,000	UND	3,60	792,00
14	Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-pr - Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-primas selecionadas e que atenda as normas da Legislação Sanitária.	800,000	KG	22,00	17.600,00
15	CARNE BOVINA EM CUBOS, INSPECIONADA, CONGELADO... - CARNE BOVINA EM CUBOS, INSPECIONADA, CONGELADO, PREPARADO DO PATINHO E PALETA OU ACÉM. ATENDER AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA.	900,000	KG	28,00	25.200,00
16	CARNE SUINA, INSPECIONADA , CONGELADA, CORTADO EM CUBOS... - CARNE SUINA, INSPECIONADA , CONGELADA, CORTADO EM CUBOS, QUE ATENDA AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA. EMBALAGEM DE UM QUILO.	600,000	KG	17,90	10.740,00
17	CARNE SUINA MOÍDA, INSPECIONADA, CONGELADO, DE PRIMEIRA... - CARNE SUINA MOÍDA, INSPECIONADA, CONGELADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, E QUE ATENDA AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA. EMBALAGEM DE UM QUILO.	400,000	KG	19,20	7.680,00
18	CANJICA. MILHO PARA CANJICA.CLASSE AMARELA, TIPO 1, ... - CANJICA. MILHO PARA CANJICA.CLASSE AMARELA, TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITOS.NÃO DEVE APRESENTAR MAL ESTADO DE CONSERVAÇÃO, MOFO, ODOR ESTRANHO. EMBALAGEM PACOTES DE POLIETILENO 500GR.	200,000	KG	5,10	1.020,00
19	Cebola: Sabor, cor e tamanho característico, sem machucadur - Cebola: Sabor, cor e tamanho característico, sem machucaduras e sem terra. Produto in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo na região do Oeste Catarinense.	600,000	KG	4,00	2.400,00
20	Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livr - Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá	120,000	KG	15,05	1.806,00

somente no período de safra do mesmo

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	CENOURA SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, 1ª QUALIDADE - 200,000 CENOURA SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, 1ª QUALIDADE	200,000	KG	3,90	780,00
22	CHUCHU - CHUCHU, DE 1º QUALIDADE, INTEGRO E FRESCO, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO E SEM EMISSÃO DE BROTONS	200,000	KG	2,50	500,00
23	Couve-folha (manteiga), Fresca, cor e tamanho característico - Couve-folha (manteiga), Fresca, cor e tamanho característico, tenras, lisas, sem manchas escuras ou amarelas, sem pragas.	150,000	KG	5,19	778,50
24	Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico - Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	150,000	UN	3,87	580,50
25	Cuca Simples: com sabor e cor própria - Cuca Simples: com sabor e cor própria, feita a base de farinha de trigo de primeira qualidade. Ingredientes: Farinha de tribo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e fermento. Acondicionada em embalagem transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	600,000	KG	14,00	8.400,00
26	Doce de Fruta (Goiaba, Pêssego) Produto oriundo do cozimento - Doce de Fruta (Goiaba, Pêssego): Produto oriundo do cozimento de polpa de frutas com açúcar. Embalagem: acondicionada em potes de vidro com vedação a vácuo, de no Mínimo 830gramas.	150,000	UN	16,00	2.400,00
27	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE. - EMBALAGEM DE 1KG - 700,000 FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE. PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO MILHO, DESCASCADO, SEM NENHUM TIPO DE MISTURA, RESÍDUOS E IMPUREZAS. SEM UMIDADE - EMBALAGEM DE 1KG	700,000	KG	5,00	3.500,00
28	FEIJÃO PRETO, COM CARACTERÍSTICAS DE SUA VARIEDADE... - 750,000 FEIJÃO PRETO, COM CARACTERÍSTICAS DE SUA VARIEDADE, SEM NENHUM TIPO DE MISTURA, RESÍDUO E IMPUREZAS, EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E SEM RUPTURAS.	750,000	KG	8,50	6.375,00
29	LARANJA DO CÉU - LARANJA DO CÉU - APRESENTA TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DESENVOLVIDOS E MADUROS. A POLPA ESTAR INTACTA E FIRME. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES. FORNECIMENTO NO PERÍODO DA SAFRA DO MESMO. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXAS OU SACAS DE RÁFIA.	350,000	KG	3,00	1.050,00
30	LARANJA DE UMBIGO (BAHIA) - LARANJA DE UMBIGO (BAHIA) - 1.100,0 apresenta tamanho, cor e conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Fornecimento no período da safra mesmo. Embalagem: acondicionado em caixas ou saco de ráfia.	1.100,0	KG	3,50	3.850,00
31	LARANJA TIPO VALÊNCIA - LARANJA TIPO VALÊNCIA - APRESENTA TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DESENVOLVIDOS E MADUROS. A POLPA ESTAR INTACTA E FIRME. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXAS OU SACAS DE RÁFIA.	800,000	KG	2,90	2.320,00
32	MILHO VERDE, EM ESPIGA SEM PALHA - MILHO VERDE, EM ESPIGA SEM PALHA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	1.500,0	KG	5,30	7.950,00
33	MELADO. PRODUTO OBTIDO DO CALDO DE CANA POR EVAPORAÇÃO... - MELADO. PRODUTO OBTIDO DO CALDO DE CANA POR EVAPORAÇÃO, SEM FORMAÇÃO DE AÇUCAR. NÃO DEVE APRESENTAR ODORES DESAGRADÁVEL E NÃO CARACTERÍSTICO, SUJIDADE E OU CORPO ESTRANHO. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM POTES PLÁSTICOS BEM VEDADOS ATÉ 500 GR.	30,000	KG	13,30	399,00
34	MANDIOCA SEM CASCA - RAÍZES DE MANDIOCA - MANDIOCA SEM CASCA - RAÍZES DE MANDIOCA PREVIAMENTE DESCASCADAS E	600,000	KG	6,00	3.600,00

LAVADAS. NÃO DEVERA APRESENTAR MISTURAS, RESÍDUOS E/OU IMPUREZAS. NÃO DEVERA APRESENTAR ODOR FORTE E INTENSO ALEM DE COLORAÇÃO ANORMAL (NÃO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO). EMBALAGEM: EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE SEM RUPTURAS DE 1 KG.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e tamanho característico. - Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	200,000	KG	3,50	700,00
36	OVOS DE GALINHA VERMELHO, SELECIONADOS, FRESCO... - OVOS DE GALINHA VERMELHO, SELECIONADOS, FRESCO, ISENTO DE RACHADURAS, SEM SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO E QUE ATENDA AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA.	2.400,0	DZ	5,95	14.280,00
37	PÃO CASEIRO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE... - PÃO CASEIRO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E QUE ATENDA AS NORMAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 500 A A 580GR, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	700,000	KG	13,10	9.170,00
38	Pão Sovado para cachorro-quente, peso aproximado da unidade - Pão Sovado para cachorro-quente, peso aproximado da unidade 70 gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.100,0	KG	14,00	15.400,00
39	PIPOCA. MILHO PARA PIPOCA COM CARACTERISTICAS ... - PIPOCA. MILHO PARA PIPOCA COM CARACTERISTICAS DE SUA VARIEDADE, SEM NENHUM TIPO DE MISTURA, RESIDUOS E IMPUREZAS, EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE.	250,000	KG	9,00	2.250,00
40	PONKÃNS, VERGAMOTAS E TANGERINAS - - PONKÃNS, VERGAMOTAS E TANGERINAS - APRESENTAR TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DESNVOLVIDOS E MADUROS. A POLPA ESTAR INTACTA E FIRME. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES Á SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXAS OU SACAS DE RÁFIA.	2.400,0	KG	3,20	7.680,00
41	QUEIJO COLONIAL, TEXTURA FIRME, SABOR SUAVE E UM POUCO ACIDO - QUEIJO COLONIAL, TEXTURA FIRME, SABOR SUAVE E UM POUCO ACIDO. EMBALAGEM INTACTA, EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E SEM RUPTURAS.	200,000	KG	30,00	6.000,00
42	REPOLHO IN NATURA - SABOR, COR E TAMANHO CARACTERISTICO ... - REPOLHO IN NATURA - SABOR, COR E TAMANHO CARACTERISTICO , SEM MACHUCADURAS E SEM TERRA.	900,000	KG	2,90	2.610,00
44	SUCO DE FRUTA INTEGRAL , SABOR UVA, PREPARADO ... - SUCO NATURAL DE FRUTA INTEGRAL , SABOR UVA, PREPARADO COM MATERIA PRIMA DE 1ª, ISENTO DE FUNGOS E PARASITAS, PASTEURIZADO, TENDO COMO UNICO INGREDIENTE A USA, SEM AÇUCAR, CORANTES E ADITIVOS. REGISTRO NO MINISTERIO AGRICULTURA,PECUARIA E ABASTECIMENTO. EMBALAGEM DE VIDRO, DE 1,5L.	1.800,0	UN	16,60	29.880,00
Total do Participante:					249.288,00

Total Geral: 249.288,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR RECURSOS AEE	07.001.12.306.1002.2021.3.3.90.00.00	R\$ 2.500,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR RECURSOS CRECHE	07.001.12.306.1002.2018.3.3.90.00.00	R\$ 116.108,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR RECURSOS PRÉ-ESCOLA	07.001.12.306.1002.2019.3.3.90.00.00	R\$ 70.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR RECURSOS FUNDAMENTAL	07.001.12.306.1002.2020.3.3.90.00.00	R\$ 65.000,00

Xanxerê, 08/04/2021

.....
OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL